

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp truyền dạy nâng cao kỹ năng thực hành, trình diễn
một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng
xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SVHTTDL ngày 25/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện các tiểu dự án số 6 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; Kế hoạch số 68/KH-SVHTTDL ngày 28/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện tiểu dự án số 7 thuộc dự án 6 (Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số) năm 2024: Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp truyền dạy nâng cao kỹ năng thực hành, trình diễn một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng, bảo lưu, trao truyền, từng bước nhân rộng mô hình văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia cho các nghệ nhân, chủ thể văn hóa, đặc biệt là thế hệ trẻ ở địa phương để duy trì, phát triển ở hiện tại và tương lai.

Quan tâm, hỗ trợ hình thành và nâng cao chất lượng hoạt động, kỹ năng thực hành, trình diễn, phục dựng một số nghi thức, trò diễn đã mai một; đảm bảo số lượng, tính kế thừa đối với các thành viên câu lạc bộ hoặc mô hình sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia nhằm duy trì hoạt động thường xuyên và mang tính chuyên sâu để tạo sự lan tỏa trong cộng đồng. Qua đó góp phần bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống phục vụ phát triển du lịch, dịch vụ ở địa phương.

2. Yêu cầu

Lớp truyền dạy và hoạt động trình diễn phải đảm bảo đúng thành phần đối tượng; nội dung chương trình truyền dạy, trình diễn thiết thực, hiệu quả. Sau khi kết thúc lớp truyền dạy, các học viên nắm bắt được những kiến thức cơ bản và có

khả năng thực hành, trình diễn thuần thực một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

Tổ chức truyền dạy nâng cao kỹ năng thực hành, trình diễn hát sli, múa sư tử, làm trang phục truyền thống của dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia.

2. Thời gian, địa điểm

Từ tháng 4, 5 năm 2024 tại xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn.

3. Thành phần, đối tượng

* *Giảng viên hướng dẫn:*

- *Múa Sư tử:* Nghệ nhân ưu tú Lâm Văn Đàm, thôn Nà Tèo, xã Quang Trung, huyện Bình Gia.

- *Hát sli:* Nghệ nhân Hoàng Văn Nhi, thôn Bán Chúc, xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia.

- *Làm trang phục truyền thống:* Nghệ nhân Ma Văn Phương, thôn Pò Sè, xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia.

* *Học viên:* Những người đam mê, yêu thích hát sli, múa sư tử, làm trang phục truyền thống và di sản văn hóa dân tộc Nùng, khuyến khích, ưu tiên thế hệ trẻ ở cơ sở.

- *Số lượng học viên:* Khoảng 70 - 75 người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND, ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 597/QĐ-SVHTTDL, ngày 31/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với thành viên Tổ nghiên cứu, xây dựng mô hình văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia theo Quyết định số 109/QĐ-SVHTTDL ngày 03/4/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban tổ chức lớp truyền dạy và các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu, triển khai thực

hiện các nội dung đề việc tổ chức lớp truyền dạy thực hành, trình diễn đảm bảo yêu cầu, kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Bình Gia và chính quyền cơ sở tổng hợp, lập danh sách học viên tham gia; liên hệ mời các nghệ nhân tham gia truyền dạy; chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ khai mạc, bế mạc các lớp truyền dạy; tổ chức trình diễn một số một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia theo kế hoạch.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra tình hình tổ chức lớp truyền dạy và báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc lớp truyền dạy kỹ năng thực hành, trình diễn. Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo quy định.

1.2. Văn phòng Sở

Tham mưu thẩm định dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt; hướng dẫn hoàn thiện chứng từ và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của nhà nước.

1.3. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

Quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ tham gia Tổ nghiên cứu, Ban tổ chức lớp truyền dạy thực hiện các nội dung công việc được phân công để việc tổ chức lớp truyền dạy thực hành, trình diễn đảm bảo yêu cầu, kế hoạch đề ra.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Bình Gia

- Phối hợp tổ chức khai giảng, bế giảng, theo dõi, quản lý lớp học, đảm bảo các học viên tham dự đúng số lượng, thành phần, đối tượng.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về nguồn nhân lực, lắp đặt, trang trí sân khấu, trang phục, đạo cụ, trang thiết bị, kỹ thuật... và các điều kiện cơ sở vật chất khác phục vụ cho việc trình diễn một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia ở địa phương đảm bảo nội dung yêu cầu.

3. Ủy ban nhân dân xã Thiện Thuật

- Phối hợp lập danh sách học viên đăng ký tham gia lớp truyền dạy; liên hệ mời nghệ nhân truyền dạy; tạo điều kiện về hội trường, địa điểm tổ chức lớp truyền dạy và các điều kiện khác phục vụ khai mạc, bế mạc lớp truyền dạy; tổ chức trình diễn một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia ở địa bàn, cơ sở theo kế hoạch.

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra duy trì quân số lớp học; kịp thời nắm bắt, phản ánh thông tin về lớp học với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch.

- Nghiên cứu, ban hành Quyết định thành lập mô hình sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia nói chung; các câu lạc bộ hoặc đội hát sli, múa sư tử, bảo tồn trang phục truyền thống ở cơ sở nói riêng. Đồng thời tiếp tục quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện duy trì hoạt động thường xuyên, bền vững của các nghệ nhân, chủ thể văn hóa tham gia vào mô hình sinh hoạt văn hóa truyền thống ở địa phương sau khi thành lập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp truyền dạy nâng cao kỹ năng thực hành, trình diễn một số loại hình di sản văn hóa truyền thống dân tộc Nùng xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia. Đề nghị các phòng, đơn vị liên quan chủ động thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- GD, PGD Sở;
- UBND h.Bình Gia (p/h chỉ đạo);
- Văn phòng Sở;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT huyện Bình Gia;
- UBND xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia;
- Thành viên nghiên cứu, xây dựng mô hình theo QĐ số 109/QĐ-SVHTTDL, ngày 03/4/2024;
- Lưu: VT, QLVHGD(ĐT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Văn Hòa